Дело № 1-385/2019

79RS0002-01-2019-003223-37

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Биробиджан 29 июля 2019 года 

Биробиджанский районный суд Еврейской автономной области в составе:

Председательствующего судьи Куликова А.Ю.,

при секретаре Котовой Н.Г.,

с участием: 

государственного обвинителя Бондарчук К.С.,

подсудимой ФИО1,

защитника Русинова Н.Г., 

представившего удостоверение № и ордер Коллегии адвокатов ЕАО № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: ФИО1, 

<

данные изъяты>

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 - п.«а,г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 - п.«г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, в составе организованной группой, в крупном размере, а так же совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств совершенный организованной группой в крупном размере. Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

Так, первое иное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, не позднее июня 2017 года, имея криминальные связи с лицами, имеющими возможность незаконного приобретения наркотических средств каннабисной группы в крупном размере, обладая возможностью незаконного сбыта по предварительной договоренности наркотических средств каннабисной группы в крупном размере на территории г.Хабаровска неустановленным лицам, в обмен на денежные средства, и получение других материальных выгод, а также достоверно зная о местах произрастания дикорастущей конопли в окрестностях 

<

адрес> ЕАО, из корыстных побуждений, в целях незаконного обогащения и систематического получения дохода от незаконных сбытов наркотических средств в крупном размере, на территории ЕАО, разработал преступный план совершения преступления в составе организованной им группы, а именно, незаконного приобретения, изготовления наркотических средств каннабисной группы - масла каннабиса (гашишного масла), смолы каннабиса (гашиша), в крупном размере, на территории Еврейской автономной области, и их последующих многократных незаконных сбытов в крупном размере, на территории г.Хабаровска, на протяжении длительного периода времени.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на создание организованной группы, в целях неоднократного совершения в длительный период времени особо тяжких преступлений, а именно, неоднократных незаконных сбытов наркотических средств каннабисной группы - масла каннабиса (гашишного масла), смолы каннабиса (гашиша) в крупном размере, на территории г.Хабаровска, и систематического получения дохода от данной преступной деятельности, первое иное лицо, не позднее июня 2017 года, находясь по адресу: ЕАО 

<

адрес>, умышленно, в целях создания организованной преступной группы и вовлечения в ее состав второго иного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, достоверно зная о том, что последний является наркозависимым потребителем наркотических средств каннабисной группы, в употреблении которых постоянно нуждается, при этом не имеет постоянного источника дохода, и находится от первого иного лица в материальной зависимости, высказал второму иному лицу предложение участвовать в организованной преступной группе под своим руководством, и осуществлять совместную преступную деятельность. А именно, предложил под руководством первого иного лица, на протяжении длительного периода времени собирать в окрестностях 

<

адрес> ЕАО, путем обрыва, части растений дикорастущей конопли, для их последующего долговременного незаконного хранения в специально оборудованных местах - «схронах» с целью дальнейшего использования для получения и изготовления наркотических средств каннабисной группы - масла каннабиса (гашишного масла) и смолы каннабиса (гашиша), с целью многократных незаконных сбытов указанных наркотических средств в обмен на денежные средства, и получение других материальных выгод, объединившись, в целях получения постоянного дохода от данной преступной деятельности. Возбуждая у второго иного лица корыстные мотивы, первое иное лицо пообещало, при согласии на данное предложение, возможность заработать путем осуществления данной преступной деятельности за «сезон», денежные средства в сумме 200 000 рублей, и улучшить, таким образом, материальное положение. 

При этом, первое иное лицо, разъяснило второму иному лицу ранее разработанный преступный план совершения указанного преступления, согласно которому первое иное лицо, в качестве руководителя преступной группы, должно будет подыскивать места произрастания дикорастущей конопли в окрестностях 

<

адрес> ЕАО, организовывать при необходимости доставку второго иного лица и других лиц, привлеченных к деятельности организованной преступной группы лиц на транспортных средствах, к местам сбора частей растений конопли, обеспечивать жильем, питанием, средствами мобильной связи, подручными средствами для облегчения сбора растений конопли, ее просушивания, необходимым количеством растворителя для изготовления наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), подыскивать места для безопасного изготовления из верхушечных частей растений конопли, наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), а также лиц, которые будут осуществлять непосредственную перевозку готовых к сбыту наркотических средств каннабисной группы из 

<

адрес> ЕАО в г.Хабаровск, пообещав последнему часть вырученных от продажи наркотического средства денежных средств, и получение других материальных выгод, при этом, не осведомляя второе иное лицо об известных первому иному лицу лицах, которым на территории г.Хабаровска намерен сбывать приготовленные наркотические средства каннабисной группы, в обмен на денежные средства, и получение других материальных выгод. 

Второе иное лицо, находясь в вышеуказанный период времени в указанном месте, согласилось с предложением первого иного лица, на объединение в целях осуществления под руководством первого иного лица, совместной преступной деятельности в составе организованной группы, поскольку испытывал материальные трудности и желал улучшить свое материальное положение, а также, являясь потребителем наркотических средств каннабисной группы, получало постоянный доступ к наркотическим средствам без материальных затрат, в связи с чем, было готово на совершение в длительный период времени неоднократных особо тяжких преступлений, а именно незаконные, приобретение частей растений дикорастущей конопли, и изготовление из них в целях последующих незаконных сбытов первым иным лицом на территории г.Хабаровска наркотических средств каннабисной группы.

Побудительным мотивом, которым руководствовалось второе иное лицо объединившись с первым иным лицом в организованную преступную группу, явился корыстный мотив, то есть желание улучшить свое материальное положение, а также обеспечение для себя беспрепятственного доступа к наркотическим средствам каннабисной группы для удовлетворения личной потребности в употреблении данного наркотического средства без затраты материальных средств.

Выполняя роль организатора и руководителя преступной группы, первое иное лицо возложило на второе иное лицо обязанности по непосредственному участию в совершении преступлений в составе организованной им преступной группы, а именно: 

- по беспрекословному выполнению указаний первого иного лица как руководителя организованной преступной группы;

- по сбору растений дикорастущей конопли в окрестностях села 

<

адрес> ЕАО, их просушиванию, дальнейшему отделению от них сухих верхушечных частей в мешки, как самостоятельно, так и совместно с другими участниками организованной группы;

- по сокрытию мешков с заготовленными сухими верхушечными частями растений дикорастущей конопли в специально оборудованные места - вырытые в земле «схроны», с целью их дальнейшего использования для незаконного изготовления из них по указанию первого иного лица наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) и смолы каннабиса (гашиша), как совместно с первым иным лицом, так и самостоятельно;

- по незаконному изготовлению из части собранных верхушечных частей растений конопли концентрата, как самостоятельно, так и совместно с другими участниками организованной группы, а также сокрытие емкостей с готовым концентратом в специально оборудованные места - вырытые в земле «схроны», с целью дальнейшего использования для изготовления наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла);

- по незаконному изготовлению, по указанию первого иного лица, из верхушечных частей растений конопли, либо из полученного ранее концентрата, наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), как совместно с другими участниками организованной группы, так и самостоятельно;

- по передаче первому иному лицу лично, с целью последующего незаконного сбыта всех изготовленных, как самостоятельно, так и совместно с другими участниками организованной группы и привлеченными лицами, наркотических средств каннабисной группы;

- по осуществлению, по указанию первого иного лица, контроля за ходом сбора другими участниками организованной группы и привлеченными лицами, частей растений дикорастущей конопли, и изготовлению из них наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), в целях предотвращения их хищения данными лицами, и дальнейшей передачи данных наркотических средств первому иному лицу в целях осуществления незаконных сбытов.

Получив согласие второго иного лица, на участие, под руководством первого иного лица, в деятельности организованной преступной группы, первое иное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на создание организованной группы, в целях неоднократного совершения в длительный период времени особо тяжких преступлений, а именно, неоднократных незаконных сбытов наркотических средств каннабисной группы - масла каннабиса (гашишного масла), смолы каннабиса (гашиша) в крупном размере, на территории г.Хабаровска, и систематического получения от данной преступной деятельности, преступного дохода, не позднее июня 2017 года, находясь по адресу: ЕАО 

<

адрес>, умышленно, в целях вовлечения в состав создаваемой им организованной группы, третьего иного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, достоверно зная о том, что третье иное лицо, является потребителем наркотических средств каннабисной группы, при этом не имеет собственного жилья, постоянного источника дохода, высказало третьему иному лицу предложение объединиться с первым и вторым иными лицами, в целях осуществления совместной преступной деятельности, а именно, под руководством первого иного лица, на протяжении длительного периода времени, действуя при этом самостоятельно, либо совместно со вторым иным лицом, по указаниям первого иного лица, собирать в окрестностях села 

<

адрес> ЕАО, путем обрыва части растений дикорастущей конопли, после чего помещать, для их последующего незаконного хранения, в специально оборудованные места - «схроны», с целью дальнейшего использования для незаконного изготовления наркотических средств каннабисной группы, с целью многократных незаконных сбытов указанных наркотических средств на территории г.Хабаровска, в целях получения постоянного дохода от данной преступной деятельности. Возбуждая у третьего иного лица корыстные мотивы, первое иное лицо пообещало, при согласии на данное предложение, возможность проживать длительный период времени в доме принадлежащем первому иному лицу, по вышеуказанному адресу, обеспечение пищей и предметами одежды, а также пообещало выплачивать за выполнение преступной деятельности в составе организованной группы, денежные средства, и улучшить, таким образом, материальное положение. 

При этом, первое иное лицо, разъяснило третьему иному лицу, ранее разработанный преступный план совершения указанного преступления, согласно которому, первое иное лицо, в качестве руководителя преступной группы, должно будет подыскивать места произрастания дикорастущей конопли, организовывать доставку третьего и второго иных лиц на транспортных средствах, к местам сбора данного растения, обеспечивать жильем, питанием, средствами мобильной связи, подручными средствами для облегчения сбора частей растений конопли, ее просушивания, необходимым количеством растворителя для незаконного изготовления наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), подыскивать места для безопасного изготовления из верхушечных частей растений конопли наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), а также лиц, которые будут осуществлять непосредственную перевозку готовых наркотических средств каннабисной группы из 

<

адрес> ЕАО в г.Хабаровск, пообещав третьему иному лицу часть вырученных от продажи наркотического средства денежных средств, и получение других материальных выгод. При этом, не осведомлял третье иное лицо об известных первому иному лицу лицах, которым на территории г.Хабаровска намерено сбывать незаконно изготовленные наркотические средства каннабисной группы в обмен на денежные средства и получение других материальных выгод.

Третье иное лицо, находясь в вышеуказанный период времени в указанном месте, согласилось с предложением первого иного лица на объединение в целях осуществления совместной с первым и вторыми лицами преступной деятельности в составе организованной группы под руководством первого иного лица, поскольку испытывало материальные трудности, не имело собственного жилья и желало улучшить свое материальное положение, в связи с чем, было готово на совершение особо тяжких преступлений, а именно незаконные, приобретение частей растений дикорастущей конопли, и изготовление из них в целях последующих незаконных сбытов первым иным лицом на территории г.Хабаровска наркотических средств каннабисной группы.

Побудительным мотивом, которым руководствовалось третье иное лицо, объединиться с первым и вторым иными лицами в организованную преступную группу, явился корыстный мотив, то есть желание улучшить свое материальное положение, быть обеспеченным местом проживания, а также обеспечение для себя беспрепятственного доступа к наркотическим средствам каннабисной группы для удовлетворения личной потребности в употреблении данного наркотического средства без затраты материальных средств.

Выполняя роль организатора и руководителя преступной группы, первое иное лицо, возложило на третье иное лицо обязанности по непосредственному участию в совершении преступлений в составе организованной им преступной группы, а именно: 

- по беспрекословному выполнению указаний первого иного лица, как руководителя организованной преступной группы, в том числе данных посредством второго иного лица;

- по сбору частей растений дикорастущей конопли в окрестностях села 

<

адрес> ЕАО, их просушиванию, дальнейшему отделению от них сухих верхушечных частей в мешки, как самостоятельно, так и совместно с другими участниками организованной группы и привлеченными лицами;

- по незаконному изготовлению концентрата из части собранных верхушечных частей растений дикорастущей конопли, как самостоятельно, так и совместно с другими участниками организованной группы, и привлеченными лицами, а также сокрытие емкостей с готовым концентратом в специально оборудованных местах - вырытых в земле «схронах», с целью дальнейшего использования для незаконного изготовления из него наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла);

- по незаконному изготовлению, по указанию первого иного лица, из верхушечных частей дикорастущих растений конопли либо из полученного ранее концентрата, наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), как совместно с другими участниками организованной группы, так и самостоятельно;

- по передаче первому иному лицу лично, с целью последующего незаконного сбыта, всех наркотических средств каннабисной группы, изготовленных как самостоятельно, так и совместно с другими участниками организованной группы;

Получив согласие третьего иного лица на участие в деятельности организованной преступной группы совместно с первым и вторым иными лицами, под руководством первого иного лица, первое иное лицо, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на создание организованной группы, в целях неоднократного совершения в длительный период времени особо тяжких преступлений, а именно, неоднократных незаконных сбытов наркотических средств каннабисной группы - масла каннабиса (гашишного масла), смолы каннабиса (гашиша) в крупном размере, на территории г.Хабаровска, и систематического получения от данной преступной деятельности, преступного дохода, не позднее июня 2017 года, находясь во дворе дома по адресу: ЕАО 

<

адрес>, умышленно, в целях вовлечения в состав создаваемой организованной группы ФИО1, достоверно зная о том, что последняя не имеет постоянного источника дохода, периодически осуществляет выезды в г.Хабаровск в личных целях и нуждается в денежных средствах, проживает в доме, примыкающем к лесному массиву, где имеется возможность для скрытного осуществления преступной деятельности, высказал ФИО1 предложение объединиться с первым, вторым и третьим иными лицами, в целях осуществления совместной преступной деятельности, а именно, под руководством первого иного лица на протяжении длительного периода времени, действуя при этом самостоятельно, либо совместно со вторым иным лицом, третьим иным лицом и привлеченными лицами, собирать в окрестностях села 

<

адрес> ЕАО, части растений дикорастущей конопли, после чего помещать для их последующего хранения в специально оборудованных местах - «схронах» с целью дальнейшего их использования для изготовления наркотических средств каннабисной группы, предоставлять надворные постройки во дворе своего дома по указанному адресу, и возможность использовать электроэнергию и необходимую посуду для незаконного изготовления из собранных верхушечных частей дикорастущей конопли наркотических средств каннабисной группы - масла каннабиса (гашишного масла) и смолы каннабиса (гашиша) с целью их многократных незаконных сбытов на территории г.Хабаровска, а также осуществлять по указанию и под руководством первого иного лица, незаконную перевозку указанных незаконно изготовленных участниками организованной группы наркотических средств на территорию г.Хабаровска, в целях получения постоянного дохода от данной преступной деятельности. Возбуждая у ФИО1 корыстные мотивы, первое иное лицо пообещало, при согласии на данное предложение, в зависимости от объема собранных растений конопли, который будет определяться после высушивания и изготовления гашишного масла, оплачивать преступную деятельность третьего иного лица в составе организованной преступной группы денежным вознаграждением, пообещав при этом дополнительную оплату за каждую незаконную перевозку ФИО1 наркотических средств на территорию г.Хабаровска, после доставления наркотических средств покупателю, и оплату затрат на проезд с целью перевозки наркотических средств из 

<

адрес> ЕАО, до места незаконного сбыта наркотических средств и обратно, то есть возможность в длительный период времени получать денежные средства и улучшить таким образом свое материальное положение. 

При этом, первое иное лицо разъяснило ФИО1 ранее разработанный преступный план совершения указанного преступления, согласно которому, первое иное лицо в качестве руководителя преступной группы, должно будет подыскивать места произрастания дикорастущей конопли, организовывать доставку второго и третьего иных лиц к местам сбора данного растения, обеспечивать последних жильем, питанием, средствами мобильной связи, подручными средствами для облегчения сбора частей растений конопли, их просушивания, необходимым количеством растворителя для незаконного изготовления наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), подыскивать места для безопасного изготовления из верхушечных частей растений дикорастущей конопли наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), лиц, которые будут осуществлять перевозку готовых наркотических средств каннабисной группы из 

<

адрес> ЕАО в г.Хабаровск. Пообещав ФИО1 часть вырученных от продажи наркотического средства денежных средств. При этом, не осведомляя ФИО1 об известных первому иному лицу лицах, которым на территории г.Хабаровска намерено сбывать незаконно изготовленные наркотические средства каннабисной группы, в том числе и с помощью ФИО1, в обмен на денежные средства и получение других материальных выгод. 

ФИО1, находясь в вышеуказанный период времени, в указанном месте, согласилась с предложением первого иного лица на объединение с первым, вторым и третьим иными лицами в целях осуществления под руководством первого иного лица, совместной преступной деятельности в составе организованной группы, поскольку испытывала материальные трудности и желала улучшить свое материальное положение, в связи с чем, была готова на совершение в длительный период времени неоднократных особо тяжких преступлений, а именно незаконные, приобретение частей растений дикорастущей конопли, предоставление надворных построек по адресу: ЕАО 

<

адрес>, а также доступа по указанному адресу к электроэнергии и необходимому инвентарю участникам организованной группы второму и третьему иному лицу в целях незаконного изготовления последними из частей растений ранее собранной дикорастущей конопли, наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), а также на незаконную перевозку незаконно изготовленных наркотических средств каннабисной группы, по указанию и под руководством первого иного лица, в г.Хабаровск, в целях их последующих незаконных сбытов руководителем преступной группы первым иным лицом.

Побудительным мотивом, которым руководствовалась ФИО1, объединившись с первым, вторым и третьим иными лицами в организованную преступную группу, явился корыстный мотив, то есть желание улучшить свое материальное положение.

Выполняя роль организатора и руководителя преступной группы, первое иное лицо возложило на ФИО1 обязанности по непосредственному участию в совершении преступлений в составе организованной преступной группы, а именно: 

- по беспрекословному выполнению указаний первого иного лица как руководителя организованной преступной группы, в том числе данных посредствам второго иного лица;

- по сбору растений дикорастущей конопли в окрестностях села 

<

адрес> ЕАО, их просушиванию, дальнейшему отделению от них сухих верхушечных частей в мешки, как самостоятельно, так и совместно с другими участниками организованной группы и привлеченными лицами;

- по предоставлению надворных построек по адресу: ЕАО 

<

адрес>, а также доступа по указанному адресу к электроэнергии и необходимому инвентарю участникам организованной группы второму и третьему иным лицам, в целях незаконного изготовления последними из частей растений ранее собранной дикорастущей конопли, и изготовленного концентрата, наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла); 

- по незаконной перевозке изготовленных наркотических средств каннабисной группы под руководством первого иного лица, в г.Хабаровск, и передаче наркотических средств на территории г.Хабаровска первому иному лицу, либо иным лицам по указанию последнего;

- по осуществлению, по указанию первого иного лица, контроля за ходом сбора другими участниками организованной группы и привлеченными лицами, растений дикорастущей конопли, и изготовлению из них наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), в целях предотвращения хищения наркотических средств данными лицами, и дальнейшей передачи указанных наркотических средств первому иному лицу, в целях осуществления незаконных сбытов.

Первое иное лицо, в качестве руководителя организованной преступной группы, в составе второго иного лица, третьего иного лица и ФИО1, понимая незаконность запланированных преступных действий, направленных на незаконные сбыты наркотических средств в крупном размере и возможность привлечения в связи с этим к уголовной ответственности, в целях достижения слаженности и повышенной организованности при совершении преступлений, возложило на себя обязанности:

- по осуществлению непосредственного руководства деятельностью второго иного лица, третьего иного лица и ФИО1 в организованной преступной группе;

- по даче участникам организованной преступной группы обязательных для исполнения указаний, и контролю за их выполнением;

- по приисканию и привлечению к деятельности организованной преступной группы лиц, зависимых от употребления наркотических средств каннабисной группы, а также лиц, испытывающих материальные трудности либо находящихся в зависимости от первого иного лица, для осуществления данными лицами под руководством первого иного лица деятельности по сбору частей растений дикорастущей конопли, незаконному изготовлению наркотических средств, и их перевозки с целью последующих незаконных сбытов первым иным лицом на территории г.Хабаровска, в обмен на денежные средства и получение других материальных выгод;

- по организации, в необходимых случаях, взаимодействия участников организованной преступной группы между собой;

- по приисканию в окрестностях села 

<

адрес> ЕАО, мест произрастания дикорастущей конопли, где имеется возможность сбора тайно от посторонних лиц; 

- по организации, по мере необходимости, доставки второго и третьего иных лиц на транспортных средствах к местам сбора растений дикорастущей конопли;

- по обеспечению второго и третьего иных лиц жильем, питанием, средствами мобильной связи, подручными средствами для облегчения сбора растений конопли и ее просушивания, а также растворителем в количестве, необходимом для незаконного изготовления из собранной дикорастущей конопли наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла); 

- по приисканию мест для безопасного незаконного изготовления из верхушечных частей растений дикорастущей конопли наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) с целью его последующего сбыта, и предметов, необходимых для его изготовления;

- по осуществлению контроля и учета за количеством собранных участниками организованной группы частей растений дикорастущей конопли, местами их хранения (схронами), количеством изготовленного наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), смолы каннабиса (гашиша);

- по организации незаконной перевозки изготовленных наркотических средств каннабисной группы из 

<

адрес> ЕАО в г.Хабаровск в целях осуществления незаконных сбытов наркотических средств первым иным лицом, только последнему известным лицам, о которых не осведомлены другие участники организованной группы;

- по получению денежных средств и иных материальных выгод от незаконных сбытов наркотических средств каннабисной группы и их распределению между участниками организованной преступной группы по своему усмотрению;

- по обеспечению тайности и конспирации, совершаемых участниками организованной группы преступлений, а именно сбора частей растений дикорастущей конопли в окрестностях села 

<

адрес> ЕАО, преимущественно в утреннее, вечернее и ночное время суток, изготовление из них гашишного масла (масла каннабиса) путем выпаривания, в период с 23.00 часов до 06.00 часов, фасовка изготовленного с целью последующего сбыта наркотического средства в полимерные пакеты, перематывание несколькими слоями полимерной пищевой пленкой и липкой лентой скотч для сокрытия специфического запаха, хранение расфасованного наркотического средства вне помещения 

<

адрес> в 

<

адрес> ЕАО, вплоть до момента перевозки наркотического средства, сокрытие от других участников организованной группы сведений о лицах, которым осуществляются сбыты изготовленных наркотических средств.

Таким образом, ФИО1, не позднее июня 2017 года, из корыстных побуждений, с целью систематического получения материальной выгоды, умышленно, незаконно, объединилась совместно с первым, вторым и третьим иными лицами в организованную первым иным лицом, на территории села 

<

адрес> ЕАО, устойчивую преступную группу, под руководством первого иного лица, в целях неоднократного совершения в длительный период времени особо тяжких преступлений, а именно многократных незаконных сбытов наркотических средств каннабисной группы - масла каннабиса (гашишного масла), смолы каннабиса (гашиша) в крупном размере, на территории г.Хабаровска.

Организованная первым иным лицом преступная группа, в состав которой помимо первого иного лица, входили второе иное лицо, третье иное лицо и ФИО1, заранее объединившиеся для совершения в длительный период времени незаконных приобретения, изготовления наркотических средств в крупном размере для их последующих многократных незаконных сбытов первым иным лицом в целях извлечения преступного дохода, обладала всеми признаками организованной группы, а именно:

- все участники организованной преступной группы были заранее объединены совместным преступным умыслом, направленным на совершение в длительный период времени незаконных приобретения, изготовления наркотических средств в крупном размере для их последующих многократных незаконных сбытов первым иным лицом в целях извлечения преступного дохода;

- определенным способом совершения преступлений организованной группой для достижения единого преступного результата, а именно, извлечения материальной выгоды от незаконных сбытов незаконно приобретенных и изготовленных преступной группой наркотических средств;

- устойчивостью, сплоченностью и стабильностью состава организованной группы в составе руководителя преступной группы – первого иного лица и ее участников: второго иного лица, третьего иного лица и ФИО1, объединенных совместной корыстной целью незаконного обогащения, и находившихся в зависимости от первого иного лица, как от лица, предоставляющего второму и третьему иным лицам место для проживания, обеспечивающего питанием и необходимыми предметами одежды, а также имеющего возможность сбывать незаконно приобретенные и изготовленные всеми участниками организованной группы наркотические средства в крупном размере на территории г.Хабаровска, занимающегося распределением денежных средств, вырученных от продажи наркотических средств, между всеми участниками организованной группы, длительностью существования данной группы с июня 2017 года по 04 февраля 2018 года;

- наличием организатора и руководителя преступной деятельности организованной группы, в качестве которого выступало первое иное лицо, планировавшее совершение преступлений, подыскавшее известных только ему приобретателей наркотических средств, приискавшее и вовлекшее в состав организованной преступной группы всех участников, осуществлявшее распределение материальных средств, полученных от незаконных сбытов наркотических средств, между участниками организованной преступной группы, привлекавшее иных лиц для оказания помощи участникам организованной группы в сборе частей растений дикорастущей конопли;

- деятельность организованной группы, руководимой первым иным лицом, полностью охватывалась сознанием ее членов, и первое иное лицо само принимало участие не только как организатор, но и как непосредственный исполнитель совершаемых данной организованной группой преступлений, а именно незаконных сбытов наркотических средств;

- члены, организованной первым иным лицом, преступной группы осознавали, что состоят в организованной группе, объединенной на основе общих преступных замыслов, направленных на совершение организованной группой незаконных многократных сбытов незаконно приобретенных и изготовленных членами организованной преступной группы наркотических средств, в целях извлечения от данной деятельности преступного дохода;

- согласованностью и соорганизованностью действий каждого члена организованной преступной группы в процессе совершения преступных деяний, то есть каждый действовал согласно отведенной ему роли по ранее разработанному плану совершения преступления, что создавало структуру организованной преступной группы;

- обеспечением тайности и конспирации совершаемых преступлений. 

В результате вышеуказанных действий первым иным лицом, в период времени с июня 2017 года по 04 февраля 2018 года, была создана организованная группа для совершения незаконных приобретения, изготовления и последующих незаконных сбытов наркотических средств, участниками которой, под его руководством, в указанный период времени было совершено особо тяжкое преступление – покушение на незаконные сбыты наркотических средств, в крупном размере, а именно:

В период с июля 2017 года по ноябрь 2017 года первое иное лицо, выполняя роль руководителя организованной преступной группы, имея умысел на многократные незаконные сбыты наркотических средств каннабисной группы в крупном размере, неоднократно давало указания участникам организованной группы второму иному лицу, третьему иному лицу и ФИО1 собирать на участках местности, расположенных в окрестностях села 

<

адрес> ЕАО, части растений дикорастущей конопли. Втрое иное лицо, третье иное лицо и ФИО1, выполняя возложенные на них руководителем организованной группы, обязанности, в окрестностях села 

<

адрес> ЕАО, в указанный период времени, собирали растения дикорастущей конопли, из части которых, по указанию первого иного лица, в тот же период времени, второе и третье иные лица, выполняя возложенные на них обязанности, путем замачивания, незаконно изготовили концентрат наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла), который слили в полимерные бутылки, поместили данные бутылки на длительное хранение в специально оборудованное место – вырытый в земле «схрон», с целью дальнейшего незаконного изготовления из этого концентрата путем выпаривания, наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) для его последующего незаконного сбыта. Первое иное лицо, осуществляя руководство организованной преступной группой, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, дало указание участнику организованной преступной группы второму иному лицу, изготовить из части ранее незаконно изготовленного концентрата, наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло). 

Второе иное лицо, выполняя возложенную на него руководителем организованной группы, обязанность, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на участке местности, расположенном за приусадебным участком 

<

адрес> в 

<

адрес> ЕАО, при этом данный участок местности, выполняя отведенную руководителем организованной группы обязанность, предоставила ФИО1, а также с использованием предоставленной последней электроэнергии и необходимого инвентаря, незаконно изготовило путем выпаривания из ранее незаконно изготовленного концентрата, наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) суммарной массой не менее 525,54 грамм в высушенном виде, что относится к крупному размеру, которое перенесло в 

<

адрес> в 

<

адрес> ЕАО, где передало руководителю организованной группы первому иному лицу, которое, находясь по данному адресу, в период с 00 часов 00 минут до 07 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, согласно возложенной на себя обязанности, расфасовало данное, незаконно изготовленное вторым иным лицом, при указанных обстоятельствах, наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) суммарной массой 525,4 грамм в высушенном виде, что относится к крупному размеру, в полимерные свертки, приготовив его к последующему незаконному сбыту, после чего, в тот же день, переместило указанное наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) суммарной массой 525,4 грамм в высушенном виде, а также имеющиеся при нем наркотические средства – смолу каннабиса (гашиш) в двух полимерных свертках, общей массой 39,1 грамма в высушенном виде, что относится к крупному размеру, и масло каннабиса (гашишное масло) в смеси с табаком в бумажном свертке, массой всей смеси в высушенном виде 1,19 грамма, что относится к значительному размеру, в помещение 

<

адрес> в 

<

адрес> ЕАО. Далее, продолжая реализацию единого совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств каннабисной группы совершенный организованной группой в крупном размере, не установленным лицам на территории г.Хабаровска, по предварительной с последними договоренности о сбыте наркотических средств каннабисной группы в обмен на денежные средства, и получение других материальных выгод, ДД.ММ.ГГГГ, в период с 14 часов 13 минут до 15 часов 05 минут, участники организованной преступной группы ФИО1 и третье иное лицо, действуя совместно, находясь в помещении 

<

адрес> в 

<

адрес> ЕАО, выполняя распоряжение руководителя организованной группы первого иного лица, умышленно, в целях реализации организованной руководителем организованной преступной группы первым иным лицом, перевозки и незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере на территорию г.Хабаровска, сокрыли под предметами одежды ФИО1, на которую первым иным лицом была возложена обязанность по незаконной перевозке указанных наркотических средств из 

<

адрес> с целью их незаконного сбыта, два полимерных свертка с наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом) суммарной массой в высушенном виде 525,4 грамма (179,6 г + 345,8 г) в высушенном виде, что относится к крупному размеру; два полимерных свертка с наркотическим средством – смолой каннабиса (гашишем) суммарной массой 39,1 грамма (7,1 г + 32,0 г) в высушенном виде, что относится к крупному размеру; бумажный сверток обмотанный скотчем с растительной (табачной) массой, содержащей в своем составе наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), массой всей смеси 1,19 грамма, в высушенном виде, что относится к значительному размеру.

Далее, ФИО1, выполняя возложенную на нее руководителем организованной группы – первым иным лицом, обязанность по перевозке указанного незаконно изготовленного и хранимого наркотического средства, в соответствии с указаниями руководителя организованной преступной группы, в тот же период времени, пешком направилась из помещении 

<

адрес> в 

<

адрес> ЕАО, к автобусной остановке для осуществления дальнейшей незаконной перевозки из 

<

адрес> в 

<

адрес>, и передачи под контролем первого иного лица иным лицам на территории 

<

адрес>, вышеуказанных, сокрытых под предметами одежды наркотических средств. Однако, свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, первое иное лицо, действующий в составе организованной и руководимой им преступной группы, совместно со вторым иным лицом, третьим иным лицом и ФИО1, завершить не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 05 минут была задержана в районе магазина «

<

адрес>» по адресу: ЕАО 

<

адрес>, по подозрению в совершении административного правонарушения сотрудниками полиции ОНК УМВД России по ЕАО и доставлена в служебный кабинет № по адресу: ЕАО, г.

<

адрес>, где в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного в период с 15 часов 35 минут до 16 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, были изъяты: наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), общей массой 525,4 грамма в высушенном виде, что относится к крупному размеру; наркотическое средство – смола каннабиса (гашиш), общей массой 39,1 грамма в высушенном виде, что относится к крупному размеру; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), массой 0,14 грамма в высушенном виде, массой всего вещества в высушенном виде 1,19 грамма, что относится к значительному размеру.

После задержания сотрудниками полиции участника организованной первым иным лицом, с целью незаконных сбытов наркотических средств каннабисной группы на территории г.Хабаровска, преступной группы - ФИО1, и изъятия у последней наркотических средств, первое иное лицо, выполняя роль руководителя организованной группы, с целью обеспечения тайности и конспирации дальнейшей преступной деятельности, отстранил ФИО1 от участия в организованной преступной группе, о чем ДД.ММ.ГГГГ поставил ФИО1 в известность. 

Таким образом, в период с июня 2017 года по 25 декабря 2017 года ФИО1, действуя в составе созданной и руководимой первым иным лицом организованной преступной группы в составе со вторым и третьим иными лицами, реализуя единый совместный преступный умысел на многократные незаконные сбыты наркотических средств каннабисной группы в крупном размере, на территории г.Хабаровска, совершила покушение на незаконный сбыт вышеуказанных наркотических средств. 

ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 11 часов 00 минут, у ФИО1, находящейся в 

<

адрес> в 

<

адрес> ЕАО, возник умысел на незаконный сбыта наркотических средств в крупном размере, а именно на совершение путем безвозмездной передачи (дарения) ранее знакомому ей четвертому иному лицу, проживающему на территории г.Биробиджан ЕАО, наркотического средства – каннабиса (марихуаны).

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 00 минут до 15 часов 00 минут, заведомо зная о местах произрастания растений дикорастущей конопли в окрестностях 

<

адрес> ЕАО, на территории заброшенной сельскохозяйственной фермы, расположенной 

<

адрес>», по 

<

адрес> 

<

адрес> ЕАО, путем обрыва верхушечных частей произрастающих на данном участке местности растений дикорастущей конопли, незаконно, в целях последующего незаконно сбыта, приобрела наркотическое средство – каннабис (марихуану) массой не менее 4080 грамм в высушенном виде, что относится к крупному размеру, которое перенесла по месту своего проживания по адресу: ЕАО 

<

адрес>, где упаковала указанное наркотическое средство в один полимерный мешок, который спрятала в кустарнике за ограждением приусадебного участка по указанному адресу, и незаконно хранила указанное наркотическое средство в целях последующего незаконного сбыта по ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ, в период с 12 часов 05 минут до 14 часов 13 минут, ФИО1 продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт указанного, незаконно приобретенного и хранимого ею наркотического средства, поместила полимерный мешок с указанным наркотическим средством в сумку-баул, которую поставила в багажное отделение автомобиля «Toyota Ipsum», государственный регистрационный знак 

<

***>, и в качестве пассажира указанного автомобиля, незаконно, в целях дальнейшего незаконного сбыта в указанный период времени перевезла данное наркотическое средство из 

<

адрес> ЕАО на территорию 

<

адрес> ЕАО, где в целях дальнейшего незаконного сбыта незаконно хранила при себе указанное наркотическое средство, до момента задержания сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 05 минут. 

ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 05 минут ФИО1 была задержана в районе магазина «

<

адрес>» по адресу: ЕАО 

<

адрес>, по подозрению в совершении административного правонарушения сотрудниками полиции ОНК УМВД России по ЕАО и доставлена в служебный кабинет № по адресу: ЕАО г.

<

адрес>, где в ходе личного досмотра последней, проведенного в период с 15 часов 35 минут до 16 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, был изъят полимерный мешок с наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), массой 4080 грамм в высушенном виде, что относится к крупному размеру, в связи с чем, ФИО1 не довела до конца реализацию своего преступного умысла направленного на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, по независящим от нее обстоятельствам. 

Подсудимая ФИО1 вину по ч.3 ст.30 - п.«а,г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 - п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ признала полностью и подтвердила, что в ходе следствия ею добровольно с участием защитника было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, условия которого она выполнила полностью, она и её защитник ходатайствовали о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Она осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства и без исследования доказательств. Данное ходатайство заявлено ею добровольно после проведения консультаций с защитником.

Защитник Русинов Н.Г. поддержал ходатайство подсудимой ФИО1

ДД.ММ.ГГГГ в Биробиджанский районный суд ЕАО поступило уголовное дело с представлением заместителя прокурора ЕАО ФИО2 об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения в отношении ФИО1 в соответствии со ст.316 УПК РФ и главой 40.1 УПК РФ, поскольку с последней было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, условия которого последней полностью соблюдены, обязательства, предусмотренные соглашением, выполнены.

Данные обстоятельства нашли своё подтверждение в судебном заседании.

Из материалов дела установлено, что ДД.ММ.ГГГГ с ФИО1 по её ходатайству в соответствии со ст.ст.317.1 - 317.3 УПК РФ заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, все условия и обязательства которого подсудимой выполнены.

Подсудимая ФИО1 сообщила сведения обо всех обстоятельствах преступной деятельности преступной группы, изобличающие иных участников преступления.

Государственный обвинитель Бондарчук К.С. не возражала против постановления приговора без проведения судебного разбирательства и исследования доказательств.

Суд пришёл к выводу о том, что требования, установленные ст.ст. 317.1 - 317.5 УПК РФ, соблюдены и в настоящем случае возможно постановить приговор без проведения судебного разбирательства и исследования доказательств.

Обвинение, с которым согласилась подсудимая, соответствует требованиям закона и подтверждено доказательствами, собранными по делу.

Действия ФИО1 суд квалифицирует:

- по ч.3 ст.30 - п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам; 

- по ч.3 ст.30 - п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО1, суд относит: полное признание своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, наличие несовершеннолетнего ребенка у виновной. 

Обстоятельств отягчающих наказание подсудимой, судом не установлено.

Исходя из фактических обстоятельств совершённых ФИО1 преступлений, несмотря на наличие у подсудимой смягчающих наказание обстоятельств, суд не находит оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую, согласно ч.6 ст.15 УК РФ.

При назначении вида и размера наказания подсудимой ФИО1 суд учитывает обстоятельства содеянного, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, относящихся к категории особо тяжких, характер, степень и значение личного участия подсудимой в совершении преступлений, обстоятельства в силу которых преступление не доведено до конца, личность подсудимой, характеризующейся положительно, состояние её здоровья, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи, и считает необходимым назначить ФИО1 наказание по обоим преступлениям в виде лишения свободы, с применением положений ч.3 ст.66 УК РФ, а также с учетом требований ч.2 и ч.4 ст.62 УК РФ.

Дополнительные наказания подсудимой в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа, учитывая характер и степень общественной опасности преступлений, личность виновной, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи, суд считает не применять, поскольку социальная справедливость, исправление осужденного и предупреждение совершения новых преступлений могут быть достигнуты без применения дополнительных наказаний.

Так как ФИО1 совершила преступления, относящиеся к категории особо тяжких, в соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ, ей должно быть назначено общее наказание по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности ФИО1, обстоятельства совершения преступлений, суд констатирует, что наличие смягчающих обстоятельств не снижает общественной опасности ни преступлений, ни лица, их совершившего и не является безусловным основанием для применения положений ст.73 УК РФ.

Поскольку ФИО1 совершила преступления, относящиеся к категории особо тяжких, суд считает необходимым, в соответствии со ст.58 ч.1 п.«б» УК РФ, назначить ФИО1 отбывание наказания в исправительной колонии общего режима. 

В целях обеспечения исполнения приговора и с учетом сведений о личности ФИО1 избранная ей мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении подлежит изменению на меру пресечения в виде заключения под стражу, до вступления приговора в законную силу.

С учетом положений п.«б» ч.3.1 ст.72 УК РФ, время содержания ФИО1 под стражей необходимо зачесть в срок лишения свободы, из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

По вступлению приговора в законную силу, вещественные доказательства подлежат хранению до момента рассмотрения уголовного дела в отношении иных фигурантов рассматриваемого уголовного дела.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316, ст.317.7 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 - п.«а,г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 - п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ей наказание:

- по ч.3 ст.30 - п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, в виде трех лет лишения свободы;

- по ч.3 ст.30 - п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ - в виде двух лет лишения свободы.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний, определить ФИО1 окончательное наказание в виде четырех лет лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взять её под стражу в зале суда. 

Срок наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. 

В соответствии с п.«б» ч.3.1 ст.72 УК РФ, время содержания ФИО1 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу (включительно), зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

По вступлению приговора в законную силу, вещественные доказательства хранить до момента рассмотрения уголовного дела в отношении иных фигурантов рассматриваемого уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам суда Еврейской автономной области, через Биробиджанский районный суд, в течение десяти суток со дня его провозглашения, а осужденной, содержащейся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ей копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе в течение 10 суток с момента вручения копии приговора, либо в тот же срок со дня вручения копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих её интересы, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Осуждённая вправе поручать осуществление своей защиты избранному ею защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

О своем желании иметь защитника в суде апелляционной инстанции или о рассмотрении дела без защитника, осуждённой необходимо сообщить в Биробиджанский районный суд в письменном виде.

Председательствующий А.Ю. Куликов